




1º. Fica determinada substituio para funo de fiscal do contrato, DE-

SIGNANDO, o servidor Senhor CIDOMAR DA SILVA VELO, brasileiro,

servidor público, Matrícula nº 164988, e o servidor senhor ADRIANO CE-

SAR DA SILVA BARRETO, brasileiro, servidor público comissionado,

Matrícula nº 141494, servidor lotado na Secretria Municipal de Servi-

ços Públicos e Mobilidade Urbana, para acompanhar e fiscalizar a exe-

cuo do objeto do Contrato nº298/2022, firmado com empresa G. C. DE

ALMEIDA-ME cujo contratao de empresa capacitada para prestao de

servios de locao de ônibus, afim de atender as necessidades da Se-

cretaria de Servios Públicos e Mobilidade Urbana do Município de Vrzea

Grande/MT.

2º. Caber ao Fiscal do Contrato, ora designado, o acompanhamento, fis-

calizao e avaliao da execuo do referido contrato, competindo-lhe:

I – ZELAR pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio

todas as ocorrncias a sua execuo, determinando o que for necessrio

 regularizao das falhas ou dos defeitos observados, e, submeter, aos

seus superiores, em tempo hbil, as decisões e providncias que ultrapas-

sarem a sua competncia, nos termos da lei;

II – AVALIAR, continuamente, a qualidade dos servios prestados pela

contratada, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o

seu período de vigncia, propondo a autoridade superior, a aplicao das

penalidades legalmente estabelecidas.

III – ATESTAR, formalmente, as notas fiscais, antes do encaminhamento

ao financeiro para pagamento, devendo realizar o acompanhamento e

conferncia dos servios prestados para comprovar a qualidade/quantida-

de e exigir a garantia do servio durante toda a contratao;

IV – OBSERVAR se a fatura apresentada pela contratada refere-se ao ser-

vio e todas as despesas foram efetivamente prestadas no período, e ha-

vendo dúvida, determinar sua correo, bem como recorrer ao auxílio para

efetuar corretamente a conferncia do atesto fiscal;

V – SOLUCIONAR problemas que afetem a relao contratual, propondo

a Secretaria Gestora do Contrato, a prorrogao de sua vigncia quando

necessrio;

VI – ELABORAR, relatório de fiscalizao, referente a cada período de

execuo das atividades constantes na nota fiscal dos servios prestados,

devendo fazer juntada ao processo de pagamento, antes do encaminha-

mento ao financeiro;

VII – ADOTAR outras medidas legalmente previstas para o integral acom-

panhamento e fiscalizao da execuo do objeto contratado.

Art. 3º. O servidor ora designado declara ter pleno conhecimento do objeto

contratado pelo Município de Vrzea Grande.

Art. 4º. D cincia formal ao servidor designado.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicao, com efeitos

retroativos desde assinatura contrato, ratificando dos os atos realizados

pelos fiscais ora designados.

Pao Municipal “Couto Magalhes”, Vrzea Grande – MT, 19 de junho de

2024.

BRENO GOMES

Secretrio Municipal de Serviços Públicos e Mobilidade Urbana

RESOLUÇO/CMAS/VG Nº. 017/2024

Dispõe sobre a concesso de Registro deProjeto, no Conselho Municipal

de Assistência Social/VG.

O Conselho Municipal da Assistncia Social- CMAS/VG, no uso de suas

atribuiões que lhe confere a Lei Complementar Municipal 3.762/2012, que

dispõe sobre a Política Municipal de Assistncia Social, e o Decreto de nº

40 de 10 julho de 2015, que dispõe sobre a aprovao do Regimento In-

terno do CMAS-VG, em sua 06ª Plenria, realizada no dia 13/06/2024, e

ainda tendo em vista o Processo 001/2024 do Conselho Municipal de As-

sistncia Social que solicita Registro da Associaço Misso Enchei-vos

com o Projeto Escola e Música Ame +.

Considerando a Lei 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela 12.

435, de 06 de julho de 2011 que dispõe sobre a organizao da Assistn-

cia Social.

Considerando a Resoluo CNAS nº 145, de 15 de outubro de 2004, que

institui a Politica Nacional de Assistncia Social.

Considerando a Resoluo nº 33 de 12 de dezembro de 2012, que apro-

va a Norma Operacional Bsica do Sistema Único de Assistncia Social-

NOB/SUAS:

Considerando a Resoluo CNAS nº 109/2009, que aprova a Tipificao

Nacional dos Servios Socioassistenciais.

Considerando a Resoluo 14 e 15 de maio de 2014 do Conselho Nacio-

nal de Assistncia Social que define os parmetros nacionais para as ins-

criões das entidades e organizaões de assistncia social, bem como dos

servios, programas, projetos e benefícios socioassistenciais nos Conse-

lhos de Assistncia Social dos municípios.

Considerando a Plenria de número 06/2024 em 13/06/2024 que atravs

da Comisso de Controle e Avaliao de Programas Sociais analisou e

emitiu parecer Favorvel, a Associaço Misso Enchei-vos com o Pro-

jeto Escola e Música Ame +.

O Pleno Resolve:

Art. 1º – Conceder a INSCRIÇO de FUNCIONAMENTO, Programa, Pro-

jetos e de Servios socioassistenciais

Processo nº 001/2024/CMASVG/2024 - Misso Enchei-vos com o Pro-

jeto Escola e Música Ame +

INSCRIÇO sob nº 001/2024

Art. 2º – A instituio dever manter o endereo e meios de comunicao

atualizados na Secretaria Executiva do CMAS, sob pena de perda da vali-

dade desta inscrio, nos termos da legislao vigente.

Art. 3º – Esta Resoluo entra em vigor na data de sua publicao.

Registrada Publicada

Cumpra-se

Vrzea Grande- MT, 13 de junho de 2024

JOVANIL FLORES DA SILVA

Presidente do Conselho Municipal de Assistncia Social de Vrzea Gran-

de/MT

DECRETO Nº 29 DE 29 DE MAIO DE 2024.

Altera o Decreto Municipal n. 75/2023, o qual dispõe sobre a reconduo

e nomeao dos membros do Conselho Municipal de Recursos Fiscais pa-

ra desempenharem a atribuio de autoridade julgadora em segunda ins-

tncia, nos termos do art. 50, da Lei Municipal Complementar nº 4.354/

2018, e d outras providncias.

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA, Prefeito do Município de Vrzea

Grande, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuiões legais que lhe

confere a Lei Orgnica Municipal de Vrzea Grande, atravs do artigo 69,

inciso VI.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o inciso VI, do art. 1º, do Decreto Municipal n. 75/

2023, o qual passa vigorar com a seguinte redao:

Art. 1º (...)

VI - BRUNO LINS RIOS, representante do Poder Legislativo Municipal de

Vrzea Grande, conforme inciso VIII, do art. 50, da Lei Municipal Comple-

21 de Junho de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N 4.510

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 704 Assinado Digitalmente



mentar nº 4.354/2018, na condiço de titular no Conselho Municipal de Re-

cursos Fiscais.

Art. 2º Fica alterado o inciso I, do art. 2º, do Decreto Municipal n. 75/2023,

o qual passa vigorar com a seguinte redao:

Art. 2º (...)

I - FERNANDO LUIZ KRUPINISKI - matrícula: 151.754 - Auditor Fiscal Tri-

butrio da Receita Municipal, conforme o inciso I, do art. 50, da Lei Mu-

nicipal Complementar nº 4.354/2018, na condiço de titular no Conselho

Municipal de Recursos Fiscais, e seu respectivo suplente: RAFAEL ODI-

LIO RAMOS DOS SANTOS - matrícula: 96.324 - Auditor Fiscal Tributrio

da Receita Municipal;

(...)

Art. 3º Este Decreto Municipal entra em vigor na data da sua publicao

com efeitos retroativos a 13 de maio de 2024.

Pao Municipal “Couto Magalhes”, Município de Vrzea Grande, Estado

de Mato Grosso, 29 de maio de 2024.

KALIL SARAT BARACAT DE ARRUDA

Prefeito Municipal

EXTRATO TERMO DE CONTRATO N. 152/2024

PARTES INTERESSADAS: O MUNICÍPIO DE VRZEA GRANDE, ESTA-

DO DE MATO GROSSO, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL,

pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.

03.507.548/0001-10, e de outro lado, Empresa TECH LEX DIGITAL LT-

DA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 44.593.672/

0001-23. FUNDAMENTAÇO LEGAL: Este Instrumento Contratual se en-

contra vinculado aos termos e condiões do art. 74, III, alínea f, da Lei n.

14.133/21, no Decreto Municipal 81/2023, no Comunicado de Inexigibilida-

de de Licitao n. 07/2024, bem como na proposta da contratada, no Pro-

jeto Bsico n. 03/2024 da Secretaria Municipal de Administrao. Aplicam-

se aos casos omissos, as noões gerais de direito público, os princípios

da teoria geral dos contratos, as disposiões de direito privado e as es-

tabelecidas neste Termo, bem como nos demais documentos acostados

no PROCESSO GESPRO N. 959698/2024. OBJETO: O presente contrato

tem como objeto a contratao de empresa para prestao de servios ca-

pacitao do Programa de Preveno e Enfrentamento ao Assdio Sexual

e demais Crimes contra a Dignidade Sexual e  Violncia Sexual no mbi-

to da administrao pública da Prefeitura Municipal de Vrzea Grande/MT.

VALOR: O valor estimado totaliza a importncia global do curso  de R$

49.000,00 (Quarenta e nove mil reais). UO: SECRETARIA DE ADMINIS-

TRAÇO, FONTE: 01500. VIGNCIA: O prazo de vigncia da contratao

 de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato. FIS-

CAL DE CONTRATO: Atuaro como fiscal e suplente de fiscal do presente

contrato os seguintes servidores: Daniel Aparecido Lima Oliveira, inscrito

no CPF n. 942.490.751-68, e o servidor Roni Tibirica Campos de Almeida

Guedes inscrito no CPF n. 003.866.991-94, lotada na Secretaria Municipal

de Comunicao Social.

DATA DE ASSINATURA: 17.06.2024

OSVALDO BOTELHO DE CAMPOS NETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇO

CONTRATANTE

TECH LEX DIGITAL LTDA

CONTRATADA

ATO DE RETIFICAÇO Nº 002/2024/CMS-VG

Vrzea Grande, 19 de junho de 2024.

O conselho Municipal de Saúde de Vrzea Grande, no uso de suas atribui-

ões legais que lhe confere Lei Municipal nº 1.291 de 13 de maio de 1993.

Considerando o art. 198, inciso III da Constituio da República, o que pre-

v a participao da comunidade como diretriz do Sistema Único de Saú-

de – SUS.

Considerando a Lei Municipal nº 1.291 de 13 de maio de 1993, que dispõe

sobre o Conselho Municipal de Saúde e da outras providencias;

Considerando o disposto inciso V do artigo 20 do Regimento Interno do

Conselho Municipal de Saúde;

Considerando a existncia de erro material na resoluo nº 011/2024/

CMS-VG

RESOLVE:

Art. 1º - O artigo 1º Art. 1º - Aprovar a composiço das comissões te-

mticas com os seguintes conselheiros: Comisso de tica: Joílson

Ruas do Nascimento Presidente (GESTO) Georgina Defensora Relatora

(USUARIO) Edson Vieira Membro (USUARIO) Carlos Jos Suplente

(TRABALHADOR) Comisso Orçamentaria e Finanças: Erick Willian

Presidente (TRABALHADOR) Edson Vieira Relator (USUARIO) Carlos Jo-

s Membro (TRABALHADOR) Valteir da Silva Suplente (USUARIO) Co-

misso de Atenço Primaria/Secundaria e Terciaria: Sergio Freitas

da silva Presidente (GESTO) Closeny Maria Soares Modesto Relatora

(USUARIO) Edson Vieira Membro (USUARIO) Ademilson de Oliveira

Membro (TRABALHADOR) Maria de Fatima Guedes Membro (USUARIO)

Noemi Pereira Membro (TRABALHADOR) Comisso de Cirurgia Eleti-

vas: Edson Vieira Presidente (USUARIO) Sergio Freitas da silva Relator

(GESTO) Erick Willian Pinto Membro (TRABALHADOR) Maria de Fatima

Guedes Suplente (USUARIO)

Este ato entrar em vigor a partir de sua publicao.

Sala das deliberaões do Conselho Municipal de Saúde de Vrzea Gran-

de, 13 de junho de 2024.

Joilson Ruas do Nascimento

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologaço

Homologao do ato de retificao nº 002/2024 do Conselho Municipal de

Saúde/VG

Maria das Graças Metelo

Secretria Municipal de Saúde Interina

ADESO Nº 27/2024

ADESO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2023 ORIUNDA

DO PREGO PRESENCIAL Nº 008/2023 DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE SANTO ANTNIO DO LEVERGER - MT. Processo nº 965408/2024.

Objeto: Adeso a Ata de Registro de Preos nº 055/2023, em 50% (cin-

quenta por cento), oriunda do Prego Presencial nº 008/2023 que tem co-

mo objeto futura e eventual aquisio de camisetas, camisas, bons, uni-

formes, mscaras, mochilas, avental, jalecos, para atender as necessida-

des das secretarias municipais, pelo período de 12 (doze) meses da Pre-

feitura Municipal de Santo Antônio do Leverger-MT, para atender os inte-

resses da Prefeitura Municipal de Vrzea Grande/MT, por intermdio desta

Secretaria Municipal de Servios Públicos e Mobilidade Urbana. Conside-

rando que os itens pleiteados para adeso so: 06 e 10,totalizando o valor

de R$ 141.199,05 (cento e quarenta e um mil, cento e noventa e no-

ve reais e cinco centavos) cuja empresa vencedora S. M. GIUSTTI DE

ARRUDA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 08.711.005/0001-34.

Desse modo AUTORIZO a ADESO aos itens supracitados da Ata de Re-

gistro de Preos nº 055/2023 oriunda do Prego Presencial nº 008/2023

do Município de Santo Antônio do Leverger - MT, conforme condiões e

quantitativos previstos no Termo de Referncia, com vigncia de 12 (doze)

21 de Junho de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N 4.510

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 705 Assinado Digitalmente


